

A-1324

Total Pages : 4

Roll No.

MAEC-503

M.A. Economics (MAEC)

**Indian Economy : Issues and Financial Relations
(भारतीय अर्थव्यवस्था : मुद्दे एवं वित्तीय सम्बन्ध)**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. **Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.**

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-1324

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the features of Indian economy as a developing economy ?

विकासशील अर्थव्यवस्था के रूप में भारतीय अर्थव्यवस्था की क्या विशेषताएँ हैं ?

2. Write an essay on the problem of population explosion in India.

भारत में जनसंख्या-विस्फोट की समस्या पर एक निबन्ध लिखिए।

3. What do you understand by economic planning ? Highlight the need and importance of planning in underdeveloped countries.

आर्थिक नियोजन से आप क्या समझते हैं ? अल्पविकसित देशों में नियोजन की आवश्यकता एवं महत्व पर प्रकाश डालिए।

4. Explain the nature of unemployment problem in India.
Suggest suitable measures to solve this problem.

भारत में बेरोजगारी समस्या की प्रकृति की व्याख्या कीजिए। इस समस्या के समाधान के लिए उपयुक्त उपायों का सुझाव दीजिए।

5. Highlight the concept of currency supply in the Indian Monetary System.

भारतीय मौद्रिक प्रणाली में मुद्रा पूर्ति की अवधारणा पर प्रकाश डालिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Which minerals are found prominently in India ?

भारत में प्रमुखता कौन-कौन से खनिज पाये जाते हैं ?

2. What do you understand by Economic Infrastructure ?

आर्थिक अधो-संरचना से आप क्या समझते हैं ?

3. Explain the concept of national income as 'Net National Product at Factor Cost'.

राष्ट्रीय आय की अवधारणा 'साधन लागत पर शुद्ध राष्ट्रीय उत्पाद' को स्पष्ट कीजिए।

4. Write a short note on 'Core Banking'.

'कोर बैंकिंग' पर टिप्पणी लिखिए।

5. Explain the reasons for economic inequality.

आर्थिक असमानता के कारणों की व्याख्या कीजिए।

6. What is the difference between relative and absolute poverty ?

सापेक्ष और निरपेक्ष गरीबी में क्या अंतर हैं ?

7. Explain the availability of water in India.

भारत में जल की उपलब्धता के बारे में बताइए।

8. Explain that on what basis is the distribution of income sources between the central and the states ?

समझाइए कि किस आधार पर केन्द्रीय और राज्यों के बीच आय स्रोतों का वितरण होता है ?
